

MUNICÍPIO DE COLIDER
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2009/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO.

LRF-Cidadão - 9.01 - 16/11/09

RREO - Anexo VII (LRF, Art. 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out 2009	Jan a Out 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	28.374.500,00	6.344.528,94	27.059.971,07	26.628.762,73
Receita Tributária	2.872.000,00	641.959,60	3.177.885,69	2.926.374,50
IPTU	550.000,00	47.767,91	619.490,32	554.003,85
ISS	850.000,00	214.723,43	895.255,81	835.513,40
ITBI	350.000,00	67.143,23	246.454,01	369.523,33
IRRF	845.000,00	274.075,59	1.130.647,07	888.111,74
Taxas	276.000,00	35.816,57	280.806,52	278.745,05
Contribuição de Melhoria	1.000,00	2.432,87	5.231,96	477,13
Receitas de Contribuições	1.900.000,00	233.253,65	1.652.183,04	1.592.944,26
Receita Previdenciária	1.400.000,00	131.578,72	1.172.529,27	1.146.122,94
Outras Contribuições	500.000,00	101.674,93	479.653,77	446.821,32
Receita Patrimonial Líquida	27.000,00	2.495,37	147.325,59	26.516,64
Receita Patrimonial	632.000,00	131.681,31	728.078,31	581.170,45
(-) Aplicações Financeiras	605.000,00	129.185,94	580.752,72	554.653,81
Transferências Correntes	23.173.000,00	5.374.257,15	21.707.567,78	21.687.969,56
FPM	7.600.000,00	1.221.512,89	6.176.680,67	6.313.934,14
ICMS	5.600.000,00	1.174.637,59	4.732.215,10	4.555.142,63
Outras Transferências Correntes	9.973.000,00	2.978.106,67	10.798.672,01	10.818.892,79
Demais Receitas Correntes	402.500,00	92.563,17	375.008,97	394.957,77
Dívida Ativa	352.500,00	81.054,41	328.997,12	361.567,36
Receitas Correntes Diversas	50.000,00	11.508,76	46.011,85	33.390,41
RECEITAS DE CAPITAL (II)	6.020.500,00	685.067,86	3.698.426,88	3.690.018,72
Operações de Crédito (III)	13.000,00	0,00	0,00	125.536,63
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	6.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	6.000.000,00	685.067,86	3.698.426,88	3.564.482,09
Convênios	5.970.000,00	685.067,86	3.678.426,88	3.564.482,09
Outras Transferências de Capital	30.000,00	0,00	20.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	1.500,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	6.001.500,00	685.067,86	3.698.426,88	3.564.482,09
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	34.376.000,00	7.029.596,80	30.758.397,95	30.193.244,82

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out 2009	Jan a Out 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	30.357.660,62	5.249.780,13	24.544.985,88	20.652.260,58
Pessoal e Encargos Sociais	14.096.756,62	2.488.522,06	12.026.665,22	9.444.303,13
Juros e Encargos da Dívida (IX)	130.000,00	14.371,80	78.882,80	116.713,42
Outras Despesas Correntes	16.130.904,00	2.746.886,27	12.439.437,86	11.091.244,03
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	30.227.660,62	5.235.408,33	24.466.103,08	20.535.547,16
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	11.553.274,34	1.652.677,73	5.889.565,87	4.610.641,11
Investimentos	11.142.774,34	1.563.877,47	5.480.073,39	4.307.502,68
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	410.500,00	88.800,26	409.492,48	303.138,43
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	11.142.774,34	1.563.877,47	5.480.073,39	4.307.502,68
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	436.500,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	41.806.934,96	6.799.285,80	29.946.176,47	24.843.049,84
RESULTADO PRIMÁRIO XIX = (VII - XVIII)	-7.430.934,96	230.311,00	35.026.354,42	5.350.194,98
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	34.214.132,94	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-500.000,00

FONTE: BALANCETES DOS MESES DE SETEMBRO E OUTUBRO